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Nursing Care of Lumbar Puncture Patients

Lumbar puncture has become a common diagnostic and therapeutic procedure.

This Bachelor thesis presents problems of lumbar puncture patients. It consists of the

theoretical and empirical parts. The empirical research proceeded at the infectious

disease ward of the hospital in Tábor,a.s. agreed by the charge nurse and managing staff

of the ward. The data were collected from 8 lumbar puncture patients and 7 infectious

disease ward nurses through a qualitative research method, a non-standardised

interview.

The work was aimed at four research questions: 1. What information do patients

have prior to lumbar puncture? 2. What regime measures do patients follow? 3. What

are the most frequent health problems after the lumbar puncture? 4. What hurdles do

nurses have to overcome? All the research questions were clarified.

The research findings supported the significance of providing information as a

part of communication process between health care staff and patients. Patients´

awareness makes the cooperation better and can help perform the health care procedure.

The analysis of interview responses form the basis for making up a leaflet which

should inform patients and move them to follow the measures. There is a hope this

leaflet also help eliminate possible health complications and avoid making further

obstacles to nursing care. These research findings will be offered to the managing staff

of the wards where the survey was realised as a suggestion how to improve the care

prior to and after the lumbar puncture.
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Úvod

Lumbální punkce patří mezi běžné diagnostické a terapeutické výkony.

Nejčastěji se provádí při podezření na neuroinfekci jako je meningitida, borrelióza nebo

herpes simplex virus, ale je také indikována u chorob, kde se dělají specifická vyšetření,

jako je například Alzheimerova demence či Creutzfeldtova-Jakobova nemoc.

Lumbální punkce se provádí za přísných aseptických podmínek a je nezbytné,

aby pacienti dodržovali pokyny, které obdrželi od lékaře a od sestry. Před lumbální

punkcí je důležité, aby měl pacient podepsaný informovaný souhlas s tímto výkonem a

věděl tak důvody, postup, ale i možné komplikace po vyšetření.

V současném stavu informujeme o historii a indikacích lumbální punkce a

připomínáme anatomii míchy a páteřního kanálu. Vymezíme pojem lumbální punkce a

popíšeme účel a důvod vyšetření. Zmíníme komplikace po lumbální punkci a

zmapujeme nejčastější problémy pacientů. Zaměříme se na úlohu sestry v péči o

nemocného před výkonem lumbální punkce, při něm a po výkonu lumbální punkce.

Uvedeme nejčastější problémy pacientů z pohledu NANDA diagnóz a v poslední

kapitole se zaměříme na priority v uspokojování potřeb pacientů v souvislosti

s lumbální punkcí podle A. H. Maslowa.

Smyslem této práce je zjistit, jaké informace pacienti obdrželi od lékaře a jaké

od sestry a jaké informace pacienti ještě potřebují v souvislosti s lumbální punkcí. Je

vhodné, aby byli pacienti poučeni o důvodu a postupu při vyšetření, a také by měli být

informováni o možných komplikacích a problémech při lumbální punkci a následně i po

výkonu.

Cílem práce je zjistit, jakými informacemi disponují pacienti před lumbální

punkcí a v jakých oblastech dodržují režimová opatření po lumbální punkci. Dalším

cílem je zjistit nejčastější problémy pacientů po lumbální punkci a identifikovat

překážky v péči o nemocné po lumbální punkci z pohledu sester.

Toto téma jsem si vybrala proto, že mě velice zajímá, a také z důvodu, že se

lumbální punkce provádí na oddělení, kde pracuji. Ve své práci se chci zaměřit na

informovanost pacientů, jejich očekávání, ale také zjistit, jaké mají potřeby.
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1 Současný stav

1.1 Lumbální punkce

1.1.1 Historie a indikace lumbální punkce

Lumbální punkce je v současné době běžným diagnostickým, ale i

terapeutickým výkonem. O existenci mozkomíšního moku věděli již staří Egypťané,

Řekové a poté i Hippokrates. Dokázali popsat hydrocefalus, ale samotná myšlenka

získání mozkomíšního moku čekala na objevení ještě více než 2000 let (7).

Na otázku, kdo poprvé provedl lumbální punkci není jednoduché odpovědět.

Mnoho autorů se domnívá, že by jím mohl být profesor vnitřního lékařství Heinrich

Irenäus Quincke (1842 – 1922), který zkoumal cirkulaci mozkomíšního moku na psech

a králících. První lumbální punkci provedl v roce 1891 u nemocného s hydrocefalem ve

snaze snížit nitrolebeční tlak. Potřeboval několik let, aby si uvědomil přínos analýzy

takto získaného mozkomíšního moku. Dále se také uvádí, že první lumbální punkce

mohla být provedena již v roce 1878, ale největším průkopníkem byl Quincke.

Literatura dále zmiňuje jméno německého lékaře, který působil v armádě. Byl jím

Heinrich Georg Queckenstedt (1876 – 1918). Za první světové války popsal manévr

odhalující kompresi míchy. Tento manévr nese dodnes jméno svého objevitele (7).

V současné době se lumbální punkce provádí u akutních stavů, ale i u

chronických onemocnění. Nejčastěji se provádí při podezření na neuroinfekci jako je

meningitida, borrelióza, Herpes simplex virus (HSV), ale i u nejasných febrilních stavů.

Průkaz specifických protilátek v likvoru polymerase chain reaction (PCR -

polymerázová řetězová reakce) napomáhá k diagnostice meningokokové meningitidy,

klíšťové polyneuritidy, human immunodeficiency virus (HIV) encefalopatie,

myelopatie, neurolues nebo postinfekční polyneuritidě. Dále se provádí při podezření na

subarachnoideální krvácení, pokud se neprokáže při negativním Computer Tomograph

(CT) vyšetření. Pomáhá v diagnostice některých neurologických a onkologických

onemocnění jako je roztroušená skleróza, karcinomatózní meningitida nebo mozkový

pseudotumor. Lumbální punkce je také indikována u chorob, u kterých se dělají

specifická vyšetření, jako je Creutzfeldtova-Jakobova nemoc nebo Alzheimerova
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demence. V neposlední řadě je lumbální punkce také součástí spinální anestezie,

využívá se při podávání intratékální chemoterapie, při meningitidě se aplikují

intratékálně antibiotika. V anesteziologii je lumbální punkce základním přístupem pro

intratékální podání opoidů či lokálních anastetik nebo jiných preparátů ovlivňujících

bolesti hlavy (2, 7).

1.1.2 Anatomie míchy a páteřního kanálu

Při lumbální punkci se zavede jehla do páteřního kanálu a odtud se odebere

požadované množství moku. Z tohoto důvodu bude v následující kapitole zmíněna

anatomie míchy a páteřního kanálu.

Centrální nervový systém se skládá z mozku a míchy. Hřbetní mícha (medulla

spinalis) se skládá z šedé a bílé hmoty. Šedá míšní hmota (substantia grisea) je tvořena

z předních a zadních míšních rohů, které obsahují buněčná těla, dendrity, axony a gliové

buňky. Bílá míšní hmota (substantia alba) je tvořena provazci, které se skládají

z myelizovaných a nemyelizovaných axonů a gliových buněk. Z předního žlábku míchy

vybíhají vlákna míšních nervů tzv. přední míšní kořeny a ze zadních žlábků vybíhají

zadní míšní kořeny. Šedá hmota má motýlovitý tvar a vybíhá ve dva přední a dva zadní

míšní rohy. Buňky předních míšních rohů se nazývají motoneurony. U člověka se

rozlišují alfa a gama motoneurony. V zadních míšních rozích končí vlákna míšních

nervů, kterých člověk má 31 párů a které můžeme rozdělit do pěti skupin : krční nervy –

8 párů, hrudní nervy – 12 párů, bederní nervy – 5 párů, křížové nervy – 5 párů a

kostrční nerv – 1 pár. Centrální nervový systém je chráněný vazivovými obaly a vrstvou

mozkomíšního moku. Zevní obal mozku a míchy se nazývá tvrdá plena mozková (dura

mater). Vnitřní obal tvoří pavučnice (arachnoidea) a střední obal se nazývá omozečnice

(pia mater). Vnitřní obaly mozku a míchy se nazývají mozkomíšní pleny nebo také

meningy. Míchu obklopuje arachnoidea mater spinalis, která je spojena s pia mater a

ohraničuje subarachnoidální prostor vyplněný likvorem. Povrch míchy kryje pia mater

spinalis (1, 16).

Páteřní kanál tvoří periost (endorhachis) a vlastní tvrdá plena (dura mater

spinalis) (viz Příloha). Epidurální prostor (spatium epidurale) vyplňují žilní pleteně
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spolu se řídkým vazivem. Mozek obaluje tenká bezcévná blána (arachnoidea mater

encephali), která s dura mater ohraničuje subdurální prostor (spatium subdurale).


[…]


nedodržování klidového a pitného režimu. Dále se zmiňují o potížích s vyprazdňováním

na lůžku a možných komplikacích po výkonu. Z výše uvedených výsledků vyplývá jiný

pohled sester a různý pohled pacientů na překážky spojené s péčí. Z pohledu pacienta

jsou překážky spojené s fyziologickými potřebami. Tyto potřeby vyjadřují základní

potřeby organismu pacienta, lze říci, že slouží k přežití pacienta. Sestry by se měly

zamyslet, co vlastně pacienti po lumbální punkci potřebují. Trachtová (23) uvádí, že

sestry by se měly zabývat člověkem jako celkem, jako bytostí, která má bio-psycho-

sociální a spirituální potřeby. Sestra by měla pochopit potřeby pacientů a následně je

posoudit a zhodnotit. Sestry musí zjistit pacientův problém, jeho potřebu, a pokud tomu

tak nebude, nemohou očekávat spolupráci pacienta. Pokud pacientovi nechutná čaj,

měla by sestra zajistit pacientovi přísun tekutin. Měl být k dispozici například jiný druh

či jiná příchuť čaje, a nebo zajistit přísun tekutin jiným způsobem, například koupit

59

pacientovi vhodné pití v bufetu nemocnice a nebo požádat rodinu o zakoupení

vhodných nápojů. Z těchto poznatků lze usoudit, že sestry musí uspokojovat všechny

potřeby pacientů, myslím si, že je to důležité pro pacienty , ale i pro sestry. Pacient,

který má uspokojeny své základní potřeby bude šťastnější a bude maximálně

spolupracovat, než pacient, který musí čekat například na vylití močové láhve. Sestra,

která přemýšlí o tom, co pacient potřebuje, jaký má pacient problém a následně

uspokojí pacientovi potřeby, může tak předejít možným komplikacím a překážkám

v péči o nemocné.

Z analýzy odpovědí pacientů a sester můžeme zodpovědět výzkumnou otázku

č.4: Jaké překážky sestry vnímají při péči o nemocné po lumbální punkci ? Odpověď 4:

Sestry jako největší překážku v péči o nemocné po lumbální punkci vnímají

nedodržování klidového a pitného režimu.
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6 Závěr

V této práci byly stanoveny 4 cíle. Prvním cílem bylo zjistit, jakými

informacemi disponují pacienti před lumbální punkcí. Druhým cílem bylo zjistit,

v jakých oblastech dodržují pacienti režimová opatření po lumbální punkci. Třetím

cílem bylo zjistit nejčastější problémy pacientů po lumbální punkci. Čtvrtým cílem bylo

identifikovat překážky v péči o nemocné po lumbální punkci z pohledu sester. Cíle

práce byly splněny.

Byly stanoveny čtyři výzkumné otázky. 1. Jakými informacemi disponují

pacienti před lumbální punkcí? 2. V jakých oblastech dodržují pacienti režimová

opatření po lumbální punkci? 3. Jaké jsou nejčastější problémy pacientů po lumbální

punkci? 4. Jaké překážky sestry vnímají při péči o nemocné po lumbální punkci?

Na základě analýzy odpovědí sester pracujících na infekčním oddělení a

pacientů po lumbální punkci byly stanoveny odpovědi na výzkumné otázky. Odpověď

1: Pacienti jsou nejvíce informováni o důvodu provedení, o polohách po výkonu a

dodržování pitného a klidového režimu a jsou informováni pomocí Informovaného

souhlasu s výkonem. Odpověď 2: Pacienti nejvíce dodržují klidový a pitný režim.

Odpověď 3: Pacienti po lumbální punkci mají nejčastěji postpunkční bolesti hlavy,

bolesti zad v místě vpichu a udávají nepohodlné vyprazdňování na lůžku. Odpověď 4:

Sestry jako překážku v péči o nemocné po lumbální punkci vnímají nejčastěji

nedodržování klidového a pitného režimu.

Z šetření vyplynulo, aby sestra více přemýšlela, co pacient potřebuje, jaký má

pacient problém. Pokud nepřijde na jeho problém, nebude pacient maximálně

spolupracovat. Pouze pacient, který má uspokojeny všechny své potřeby, bude

přiměřeně spolupracovat a napomůže tak ke kvalitně provedenému zdravotnickému

výkonu.

Na základě výsledků sester a pacientů, byl vytvořen letáček, který bude sloužit

ke kontrole informací a bude podnětem ke spolupráci pacienta se sestrou. Tento letáček

bude poskytnut všem oddělením nemocnice, které o něj projeví zájem. Věříme, že

budou sestry efektivněji předcházet možným komplikacím a překážkám v péči o

nemocné. Kroky, které by mohly vést ke zlepšení péče o nemocné, vidíme
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v maximálním využívání standardu ošetřovatelské péče, který má nemocnice

vypracován : Ošetřovatelská péče o pacienta před, při a po lumbální punkci, a pokud by

byl zájem, můžeme navrhnout edukační plán. Výsledky šetření budou poskytnuty

vedoucím pracovníkům oddělení, kde bylo šetření realizováno, jako možnost zlepšení

péče o pacienty před a po lumbální punkci.
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 Jakou polohu dodržovat ?

Kolik vypít tekutin ?

Jak se vyprazdňovat ?

Vysvětlivky :
Doporučuje se ! Vyvarujte se !

Jakou polohu dodržovat ?

poloha na zádech, na boku bez polštáře, po dobu určenou lékařem

poloha s podloženou hlavou, sezení, vstávání
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Kolik vypít tekutin ?

2 – 3 litry nealkoholických tekutin denně – voda, čaj, minerálka

alkoholické nápoje

Jak se vyprazdňovat ?

vyprazdňujte se na lůžku, použijte podložní mísu nebo močovou láhev

WC

Proč dodržovat tyto doporučení ?

předejdete tak možným komplikacím jako je :

bolest hlavy

nevolnost

závrať
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9 Přílohy
