**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta:* **Ilona Šedivá**
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Eva Hokrová
*Katedra:* KOP
*Název bakalářské práce:* Lumbální punkce jako ošetrovatelský problém
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma práce bylo zvoleno vhodně především proto, že na řadě oddělení, kde se lumbální punkce běžně neprovádí, se tato diagnostická a terapeutická metoda stává často ošetrovatelským problémem. Teoretická část práce je logicky a přehledně členěná, je zde zdůrazněna role sestry a značná část práce je soustředěna na potřeby nemocných. V textu se objevuje několik nepřesností, které vznikly nejspíše překlepem (např. „Claudův nanometr“ str.7). Další drobnou chybou je rozdílné číslování odkazů na přílohy v textu a v seznamu příloh (str.17 odkaz na přílohu č.5). Autorka vhodně zvolila cíle, které byly naplněny. Výsledky výzkumu jsou zpracovány přehledně. V diskusi studentka vhodně odkazuje na odbornou literaturu. Souhlasím s autorkou, že by bylo zajímavé provést další výzkum, ve kterém by došlo k porovnání vzniku postpunkčních problémů u pacientů v závislosti na použité punkční jehle. Z práce je patrné, že se studentka díky své praxi v dané problematice dobře orientuje. Tato práce by mohla být přínosem do praxe a to jak na pracovištích, kde se lumbální punkce provádí denně, tak i na těch, kde tento výkon není zcela běžný. Studentka splnila zadání práce v celém rozsahu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Myslíte si, že je lepší provádět lumbální punkci u pacientů v místním znecitlivění nebo spíše bez užití anestézie?

2. Je z Vašeho pohledu lepší podávat informace o režimu po lumbální punkci pacientovi před provedením punkce nebo až po provedení zákroku?

Datum: 20.5. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce..........